
8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 404
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

- بــاعـــتــبــــارهــمــا طــــرفــY فـي مــعـــــاهــدة الـــطــيـــران
اHـــدني الــــدوليr اHــوقــعــــــة فـي شــيــكــاغــــو فـي الــســابــع

r1944 مـن ديسمبر سنة

- ورغـبـة مـنـهـمـا بـعــقـد اتـفـاقـيـة تـنـسـجم مع وتـكـمل
اHـعاهدة اHـشار إلـيها بـغيـة إقامـة وتشغـيل خدمـات جوية

rإقليمي البلدين وما ورائهما Yب

- وإدراكــا مـنــهـمــا لأهـمــيـة الـنــقــل الجـــوي كـوســيـلــة
لإنـشــاء وتعــزيـز أواصـر الـصـداقــة والـتـفــاهم والـتـعــاون

rشعبي البلدين Yب

- ورغـبـة مــنـهـمــا في تـســهـيل تــطـويـر فــرص الـنـقـل
rيHالجـوي العا

قد اتفقتا على ما يأتي :قد اتفقتا على ما يأتي :

اHاداHادّة الأولىة الأولى
التعاريفالتعاريف

1 - لأغـراض هــذه الاتــفــاقــيــةr ومــا لم يــقــتض ســيـاق
النص خلاف ذلكr عبـارة :

أ) "ســــلـــــطـــــات الــــطـــــيــــران" أ) "ســــلـــــطـــــات الــــطـــــيــــران" فـــــيــــمـــــا يـــــخص حــــكـــــومــــة
الجمـهـورية الجـزائـرية الـد~ـقراطـيـة الـشعـبـية فـهي تـعني
rدني والأرصـاد الجويةHوزارة النـقل ومديـرية الـطيـران ا
rــتـحـدةHوفـيــمـا يــخص حـكــومـة دولــة الإمـارات الــعـربــيـة ا
فـهي تـعـني الـهـيـئـة الـعـامـة لـلـطـيـران اHـدنيr ولأي مـنـهـما
تعني أي شـخص أو هيـئة مـخولة بـأداء أي وظيـفة تـتعلق

rبها هذه الاتفاقية

ب) "الخـطـوط اHـتـفق عـلـيـهـا" ب) "الخـطـوط اHـتـفق عـلـيـهـا" تـعـني الخـطـوط الجـويـة
الــدولـــيـــة اHـــنـــتــظـــمـــة بـــY إقـــلـــيــمـي كـل من الجـــمـــهـــوريــة
الجـــزائـــريـــة الـــد~ـــقـــراطـــيـــة الـــشـــعـــبـــيـــة ودولــــة الإمـــارات
الــــعـــــربــــــيــــة اHــــتــــحـــــدة ومـــــا ورائــــهــــمـــــا مــن أجـــل نــــقـــل
الـركــــاب والأمـتــعـــة والــشــحــن عـلى نــحــــو مـنــفـصــلr أو

rعلى أي نحـو آخـر

ج) "الاتفـاقـية" ج) "الاتفـاقـية" تعـني هـذه الاتفـاقيـةr واHلـحق المحرر
rلحقHتطبيقا لها وأي تعديل على الاتفاقية أو ا

نـقـل د) "خط جـوي"د) "خط جـوي" و "خط جـوي دولي" "خط جـوي دولي" و "مـؤســسـة نـقـل"مـؤســسـة 
جـوي" جـوي" و "الـهـبـوط لأغـراض غـيـر تجـاريـة" "الـهـبـوط لأغـراض غـيـر تجـاريـة" تـكـون لـهـا نـفس

rعاهدةHادة (96) من اHعاني المحددة في اHا

مـرسوم رئاسيمـرسوم رئاسيّ رقم  رقم 14-380  مؤرمؤرّخ في خ في 8 ربـيع الأول عام ربـيع الأول عام
1436 اHــــوافق  اHــــوافق 30 ديــــســــمـــبــــر ســــنـــة  ديــــســــمـــبــــر ســــنـــة r2014 يــــتــــضـــمr يــــتــــضـــمّن

الــتــصـديق عــلى الاتـفــاقــيـة بــY حـكــومـة الجــمـهــوريالــتــصـديق عــلى الاتـفــاقــيـة بــY حـكــومـة الجــمـهــوريّـةـة
الجــزائــريالجــزائــريّـة الــدـة الــدّ~ــقــراطـي~ــقــراطـيـّـة الــشــة الــشـّعــبــيـعــبــيّــة وحـكــومــة دولـةــة وحـكــومــة دولـة
الإمارات العربـيالإمارات العربـيّة اHتحدة في شـأن الخدمات الجويةة اHتحدة في شـأن الخدمات الجوية
بـY إقـلــيـمـيـهـمـا وفـيـمـا ورائــهـمـاr اHـوقبـY إقـلــيـمـيـهـمـا وفـيـمـا ورائــهـمـاr اHـوقـّعــة �ـديـنـــةـعــة �ـديـنـــة

أبــو ظبي بتــاريخ أبــو ظبي بتــاريخ 13 مـايـو سنـة  مـايـو سنـة 2013.
ـــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ رئيس الجمهوريّة
rبناء على تقرير وزير الشؤون الخارجيّة -

rادةّ 77-11 منهHلا سيّما ا rوبناء على الدّستور -
- وبـــــعـــــد الاطـّلاع عـــــلـى الاتـــــفـــــاقــــــيـــــة بـــــY حــــــكـــــومـــــة
الجـمــهـوريّـة الجــزائـريـّة الــدّ~ـقـراطــيـّة الـشّــعـبـيّــة وحـكـومـة
دولـــة الإمـــارات الـــعــــربـــيـّــة اHـــتـــحـــدةr في شـــأن الخـــدمــات
الجــويـة بY إقليمـيهما وفيـما ورائهمـاr اHـوقّعــة �دينـة

r2013 أبـو ظبي بتاريخ 13 مايو سنة

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي :

اHــاداHــادةّ الأولـى :ة الأولـى : يــصــدقّ عـلى الاتــفـاقــيـة بـY حــكـومـة
الجـمــهـوريّـة الجــزائـريـّة الــدّ~ـقـراطــيـّة الـشّــعـبـيّــة وحـكـومـة
دولـة الإمارات العـربيةّ اHتـحدة في شأن الخـدمات الجوية
بـY إقليـميهـما وفـيما ورائـهماr اHـوقعّـة �دينـة أبو ظبي
بــــتـــــاريخ 13 مـــــايــــو ســـــنــــة r2013 وتـــــنــــشـــــر فـي الجـــــريــــدة

الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ~قراطيّة الشّعبيّة.

اHـاداHـادّة ة 2 : : يـنشـر هـذا اHـرسـوم في الجريـدة الـرّسـمـيّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ~قراطيّة الشّعبيّة.

حــرّر بــالجــزائــر في 8 ربــيـع الأول عـام 1436 اHــوافق
30 ديسمبر سنة 2014.

عبد العزيز بوتفليقةعبد العزيز بوتفليقة
ـــــــــــــــــــــــــــــــ

اتفاقية بY حكومة الجمهورياتفاقية بY حكومة الجمهوريّـة الجـزائريـة الجـزائريّـةـة
الدالدّ~قراطي~قراطيّـة الشـة الشّعبيعبيّـة وحكومة دولة الإماراتـة وحكومة دولة الإمارات

العربيالعربيةّ اHتحدة في شأن الخدمات الجويةة اHتحدة في شأن الخدمات الجوية
بY إقليميهما وفيما ورائهمابY إقليميهما وفيما ورائهما

إن حـــكـــومــة الجـــمــهـــوريـّــة الجــزائـــريـّـة الـــدّ~ـــقــراطـــيّــة
الـــشـّـعـــبــيّـــة وحـــكــومـــة دولـــة الإمــارات الـــعــربـــيـّــة اHــتـــحــدة

r("تعاقدينHا Yشار إليهما فيما بعد بـ"الطرفHوا)

اتاتّفاقيفاقياّت واتفاقات دوليات واتفاقات دوليةّ



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

هـ) "اHــــــلـــــحق" هـ) "اHــــــلـــــحق" يـــــتــــــضـــــمـن جــــــدول الـــــطــــــرق اHـــــلــــــحق
بــــالاتـــفــــاقـــــيـــة وأي فــــقــــرات أو مـلاحـــظـــــات تـــــرد في هــــذا
اHــلـحـق وأيـة تــعـديلات تـطــرأ عـلـيه وفـقــا لأحـكــام اHـادة 20

rمن هذه الاتفاقـية
rو) "الشحن" و) "الشحن" يشمـل البريد

ز) "اHـعاهدة" ز) "اHـعاهدة" تعني مـعاهدة الطـيران اHدني الدولي
التي وقعـت في مدينـة شيـكـاغـو في السـابع من ديسـمبر
ســنــة r1944 والــتـعــريـف يـشــمل : (1) أي تــعــديل عــلـى هـذه
اHعــاهـدة دخــل حـــيز التنفــيذ �ـــوجب اHادة 94 (أ) مــن
Yـــــصـــــادقـــــة عـــــلـــــيه مـن كلا الـــــطـــــرفـــــHـــــعـــــاهـــــدة وتـــــمـت اHا
اHــتــعــاقــدينr (2) أي مــلــحق أو تــعــديــل للاتــفــاقــيــة اعــتــمــد
�ـــوجب اHـــادة 90 من اHــــعـــاهـــدة طـــاHـــا إن هــــذا اHـــلـــحـق أو
الـــتــــعـــديـل قـــــد أصـــبح ســـــاري اHـــفــــعــــول بـــالــــنـــســـبــــة لـــكلا

rتعـاقدينHا Yالطـرف

ح) "مؤسسـات النقـل الجوي اHـعينة" ح) "مؤسسـات النقـل الجوي اHـعينة" تعـني مؤسسة
أو مـؤسسـات الـنقـل الجـوي الـتي يتم تـعـييـنـها وتـخـويلـها

rوفقا للمادة 3 من هذه الاتفاقية

ط) "الـتـعـرفـات" ط) "الـتـعـرفـات" تـعـني الأسـعـار الـتي يـتـم تـقـاضـيـها
لـقـاء نـقـل الـركـاب أو الأمتـعـة أو الـشـحن والـشـروط التي
تـطـبق هـذه الـتــعـرفـات �ـوجـبـهـا بـاســتـثـنـاء الـتـعـويـضـات

rوشروط نقـل البريد

ي) "الإقـلــيم" ي) "الإقـلــيم" بــالـنـســبـة إلى دولـة مــاr يـحــمل اHـعـنى
rعاهدةHادة 2 من اHالمحدد له في ا

ك) "رسوم الاستخدام" ك) "رسوم الاستخدام" تعني الرسوم التي تفرضها
الجهات المخـولـــة على مؤسســات الـنقــل الجــوي أو يسمح
بفرضـها مـقابـل اسـتخدام خـدمات اHـطار واHلاحـة الجويـة
ويـــشــــمـل ذلـك الخـــدمــــات اHــــتـــعــــلــــقــــة بــــخــــدمـــات ومــــرافق
الـــطــــائـــرات وطــــاقـــمـــهــــا والـــركـــــاب والأمــــتـــعــــة وبــــضـــائـع

rالشحـن

2 - يـعـتـبـــــر اHـلـحــــق لـهـــــذه الاتـفـــاقـــــيـة جـــــزءا
لا يتجــرأ منهـا.

اHاداHادةّ ة 2
منح الحقوقمنح الحقوق

1 - ~ـنح كــل طـرف مـتـعـاقـد الــطـرف اHـتـعـاقـد الآخـر
الحـــقــوق المحــددة فـي هــذه الاتـــفــاقــيـــة لــتـــمــكــY مـــؤســســات
الـــنـّــقـل الجـــوي اHـــعــيـــنـــة من قـــبـــله من تـــشـــغـــيل الخـــدمــات

اHتفـق عليهـا.

2 - تتمتـــع مـؤسســـات النقــل الجــوي اHعينـة مـن
جانب كـل طرف متعاقد بالحقوق الآتـية :

أ) حق الـطـيــران عـبـر إقـلـيم الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخــر
rدون الهبـوط فـيه

ب) الحق في الـــهــبــوط فـي إقــلـــيم الــطـــرف اHــتـــعــاقــد
rالآخر لأغراض غير تجارية

ج) حق الـهــبــوط في إقــلــيـم الـطــرف اHــتـعــاقــد الآخـر
عــنـــد �ــارســــة الخــدمــــات الــدولـــــيــة المحـــــددة في مــلــحـق
هـذه الاتــفــاقـيــةr وذلك بــغــرض تحـمــيل و/أو إنــزال حــركـة
دولــية للركـــاب والأمتعــة والبضــائـعr بشكـــل منفصــل

أو مجتمعr أثناء تشغيل الخطوط اHتفق عليها.

3 - إضافـة إلى ذلكr تتـمتـع مؤسسـات النـقل الجوي
لـكل من الـطـرفـY الـتـعـاقـدينr غـيـر اHـعـيـنـة �وجـب اHادة
r3 بالحقوق المحددة في الفقرة 2 (أ) و2 (ب) من هذه اHادة.

 4 - لـيس في نص هـذه اHـادة مـا يـخـول أي مـؤسـسة

من مـؤسـسات الـنـقـل الجـوي اHـعـينـة ضـمن إقـلـيم الـطرف
اHتعاقد الآخر إلى نقطة أخرى داخل إقليم ذلك الطرف.

5 - إذا تـــعــذر عـــلى إحـــدى مــؤســـســات الـــنـــقل الجــوي
اHعينة من قبل أحـد الطرفY اHتعـاقدينr تشغيل خدمته
عـلى طـرقـهـا اHـعـتــادة بـسـبب نــزاع مـسـلح أو اضـطـرابـات
أو تـــطــورات ســـيــاســـيــة أو بـــســبب ظـــروف خــاصـــة وغــيــر
عـــاديــةr فــإنه يـــتــوجب عــلـى الــطــرف اHــتـــعــاقــد الآخــر بــذل
أقـصى جـهـد �ـكن لتـسـهـيل اسـتمـرار هـذه الخـطوط وذلك
من خلال عـمـل تـرتـيـبـات مــنـاسـبـة ومـؤقــتـة لـهـذه الـطـرق

والتي يقررها الطرفان اHتعاقدان.

6 - تــتــمــتع مــؤسـســات الــنــقل الجــوي اHـعــيــنــة بـحق
اســـتـــخـــدام جـــمـــيع الـــطـــرق الجـــويـــة واHـــطـــارات واHـــرافق

الأخرى التي يوفرها الطرفان اHتعاقدان دون تمييز.

اHاداHادةّ ة 3
التعيY والترخيصالتعيY والترخيص

1 - يحـق لسـلـطات الـطـيران لـدى كل طـرف متـعـاقد
أن تـعY مـؤسـسة أو مـؤسـسات نـقل جـوي واحدة أو أكـثر
لـغـرض تـشـغـيل الخـطــوط اHـتفـق عـلـيهــاr كـمـا يـحــق لـهـا
أن تـســحب أو تـغـــيــر تـعـيـــY أي مــن هــــذه اHـؤسـســــات
أو تـــســتـــبــدل مـــؤســـســة نـــقـل جـــوي �ـــؤســـســة نـــقـل جــوي
Yأخـرى مـعــيـنـة مــسـبـقــا. و~ـكـن أن يـتــضـمن هـذا الــتـعـيـ
تحديـد نـطـاق الـتـخـويل اHمـنـوح لـكـل مـؤسـسـة نـقـل جوي
فـيـمـا يـتـعـلق بـتـشـغــيل الخط الجــوي اHـتـفق عـلـيه. ويـجب
أن تـتم الــتـعـيــيـنـات وأي تــغـيــيـرات تـطــرأ عـلــيـهـا بــكـتـاب
خـطي مـوجب مـن قـبل سـلـطــة الـطـيــران الـتـابـعــة لـلـطـرف
اHتـعاقد اHعـH Yؤسسـة النقل الجـوي إلى سلطـة الطيران

التابعة للطرف اHتعاقد الآخر.



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 604
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

2 - يـقـوم الـطـرف اHتـعـاقـد الآخـر عـنـد اسـتلام كـتاب
الـتــعـيــY أو الـتــبــديل أو الـتــعـديل فــيهr وبــنـاء عــلى طـلب
تـقـدمه مـؤسـسـة الـنـقل الجـوي اHــعـيـنـة بـالـشـكل والـصـيـغـة
اHــطــلــوبــةr �ــنـح هــذه اHــؤســســة أو (اHــؤســســات) اHــعــيــنـة
تـــصـــاريـح الـــتــشـــغـــيـل اللازمـــة بـــدون تـــأخــيـــر مـع مـــراعــاة

شروط الفقرتY (3) و(4) من هذه اHادة.

Y3 - يــجــوز لــســلـطــات الــطــيــران لــدى أحــد الــطــرفـ
اHـتـعـاقــدين أن تـطـلـب من مـؤسـسـة الــنـقل الجـوي اHــعـيـنـة
من قــبل الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخـرr إثــبـات أنه تـتـوفـر فـيـهـا
الـشروط الـتي تـتطـلبـها الـقوانـY والـلوائح الـتي تطـبقـها
هــذه الــســلــطــات بــصـــورة مــألــوفــة عــلى تــشــغــيل الخــطــوط

الجوية الدولية طبقا لأحكام اHعاهدة.

4 - يـــــحق لــــــكـل طـــــرف مــــــتـــــعـــــاقـــــد أن يـــــرفـض مـــــنح
تــصــريـح الــتــشــغــيل اHــشـــار إلــيه في الــفــقــرة (2) من هــذه
اHـــادةr أو فـــرض الـــشـــروط الـــتي يـــراهـــا ضـــروريـــة أثـــنـــاء
�ارسـة مؤسسة الـنقل الجوي اHـعينة لـلحقـوق اHنصوص
rـادة (2) في هـذه الاتـفــاقـيـةHعـلـيــهـا في الــفـقـرة 2 (ج) من ا
في حــــال لم يــــقـــتــــنع الــــطــــرف اHـــتــــعــــاقـــد مـن أن اHـــلــــكــــيـــة
الجوهـرية Hـؤسـسة الـنقـل الجـوي وإدارتهـا الـفعـليـة في يد

الطرف اHتعاقد الذي عينها أو في يد أحد رعاياه.

5 - يـجـوز Hؤسـسـة النـقل الجـوي الـتي يتم تـعـييـنـها
وإصــــدار تــــرخـــــيص تــــشـــــغــــيل لـــــهــــا أن تــــبـــــدأ في أي وقت
تـشـغــيل الخطــوط اHـتـفـق عـلـيهـا كــلـيـا أو جـزئـيـاr بـشـرط
أن يــوضع جــدول رحلات وفــقـا لأحــكــام اHـادة (15) من هـذه

الاتفاقـية فيما يتعلق بتلك الخدمة.

اHاداHادةّ ة 4
إلغاء وتعليق وتحديد تراخيص التشغـيلإلغاء وتعليق وتحديد تراخيص التشغـيل

1 - يـــحــق لـــســـلــــطــــات الـــطـــيـــــران لـــدى كــل طــــــرف
مــتـعــاقـد أن تــلـغي تــراخـيـص الـتــشـغــيل الخـاصــة �ـؤســسـة
rـتـعــاقـد الآخــرHـعـيـنـة من قـبـل الـطــرف اHالـنـقـل الجــوي ا
أو تـعـلـيق �ـارسـتـهـا لـلـحـقـوق المحددة فـي اHادة 3 من هـذه
rأو أن تـفــرض مــا تـــراه ملائــمــا من الــشــروط rالاتــفــاقــيــة
rعــلى �ارســـة هـذه الحـقــوق rبصـورة دائمـــة أو مؤقـتــة

وذلك في الحالات الآتية :

أ) في حـــــــال فـــــــشل تـــــــلـك اHــــــؤســـــــســـــــة في الالـــــــتــــــزام
بالقوانY واللـوائح اHطبقة بصورة معتادة ومنطقية من
قـبل سلطات الطـيران التابعـة للطرف اHتـعاقد الذي منح

تلك الحقوق ووفقا للمعاهدةr أو

ب) في حـــال فــشل تــلـك اHــؤســســـة في الــعــمـل طــبــقــا
للشروط اHوضوعة �وجب هذه الاتفاقيةr أو

ج) في حــــال لم تــــقـــتــــنع ســــلــــطـــات الــــطــــيـــران لــــذلك
الـطـرف اHـتـعاقـد من أن اHـلـكـيـة الجـوهريـة لـهـذه اHـؤسـسة
وإدارتـها الـفـعلـــيـة في يـد الـطـــرف اHتـعـاقـد الـذي عـينـها

أو في يد أحد رعاياهr أو
د) وفـــــــقــــــــا لـــــــلـــــــفـــــــقــــــــرة  (6) من اHــــــادة 11 من هـــــــذه

الاتفاقـيةr أو
هـ) في حـال فـشـل الـطرف اHـتـعـاقـد الآخـر فـي اتـخاذ
الإجــــراءات الـلازمــــة لـــــرفــع مـــســــتـــــوى الــــسلامــــــة وفــــقــــا

للفقـرة (2) من اHادة  11 من هذه الاتفاقيةr أو
و) في حـــــال فــــشــل الـــطـــــرف الآخــــــر في الالـــتــــزام
بـــأي قـــرار أو حـــكم يـــنـــشـــأ عن تـــطـــبــيـق اHــادة 19 من هــذه

rالاتفـاقـية
ز) مـا لم يـكن الـعـمـــل الفـــوري مـن إلـغـاء أو تـعـلـيق
أو فـرض الـشـروط ضـروريـا Hـنع وقـوع مـخـالـفـات جـديـدة
لـلقـوانY والـلوائح اHـشـار إليـها أعلاهr فلا يـجوز �ـارسة
الحــــقــــوق الـــواردة فـي الـــفــــقـــرة (1) إلاّ بــــعـــد الــــتــــشـــاور مع
سلـطات الـطيـران التـابعــة للـطـرف اHـتعــاقـد الآخــر وفقا

Hا تنص عليه اHادة 18.

2 - إن اتـخــاذ أحــد الــطـرفــY اHــتـعــاقــدين لإجــراء مـا
�ـوجب هـذه اHـادةr لا يـؤدي إلى الإضرار بـحـقـوق الـطرف

اHتعاقد الآخر التي توجبها له اHادة 19.

اHاداHادةّ ة 5
اHبادىء التي تحكم تشغيل الخطوط اHتفق عليهااHبادىء التي تحكم تشغيل الخطوط اHتفق عليها

1 - يـــتــعـــهـــد كــل من الـــطـــرفــY اHـــتـــعـــاقــديـنr وعــلى
أســـاس اHـــعـــامـــلـــة بـــاHـــثلr بـــالـــســـمـــاح بـــصـــورة مـــتـــبـــادلــة
rYـعـيــنـة الـتــابـعـة لـكـلا الـطـرفـHـؤسـســات الـنـقل الجــوي اH
بحـرية التـنافس في تـوفير خـدمات النـقل الجوي الدولي

الخاضعة لهذه الاتفاقية.

2 - يـتـعـهـد كـل طـرف مـتــعـاقـد بـاتـخـاذ كـل مـا يـلـــزم
من إجــراءات في نـطــاق اخــتـصــاصه لإلـغــاء جــمـيع أشــكـال
الــتـمــيــيـز واHــمــارسـات الــضـارة لــلــمـنــافـســة في �ــارسـة

الحقوق والصلاحيات المحددة بهذه الاتفاقية.

3 - لا تـــفـــــرض أي قـــيــــود عـــلى ســـعـــــة الـــطــــائـــــرات
الـتـي تـشــغــلـهــا مــؤسـســات الــنـقــل الجــوي اHــعــيـنــة من كلا
الطـرفY اHـتعـاقدين ولا عـلى عدد رحلاتـها و/أو طـرازهـا
في أي نــوع مـن الخــدمــة (ركــابr بـــضــائعr مــعـــا أو بــشــكـل
مــنــفــصل). ويــسـمح لــكـل مــؤســســة من مـؤســســات الــنـقـل
الجـــوي اHـعـيـنــة تحـــديــد عـدد رحـلاتـهــا وسـعـــة طـائـراتـهــا

في الخدمات التي تقدمها.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

4 - لا يـجوز لأي من الطـرفY اHتعاقدين القيام من
جــــانب واحــــد بـتــقــيــيــد حــجــم حــركـــة الــنــقــل الجـــوي أو
عـــدد الــــرحلات أو انـــتــــظـــام الخــــدمـــة أو طـــراز الــــطـــائـــرات
اHـشـغــلـــة مـن قــبـل مـؤسـســــات الـنــقـــل الجــــوي اHـعــيـنــة
مــن قــــبــل الــــطــــرف اHــــتـــــعــــاقــــد الآخـــــرr إلاّ �ــــا تــــقــــتـــــضــــيه
اHتطلـبات الجمركـية أو الفـنية أو التـشغيـلية أو البـيئية

�وجب شروط موحدة تتفق مع اHادة 15 من اHعاهدة.

5 - لا يــــفــــرض طــــرف مــــتـــعــــــاقــــد عــــلى مـــؤســــســــة /
مـؤســسـات الـنـقل الجــوي الـتـابـعــة لـلـطـرف اHــتـعـاقـد الآخـر
مـــتـــطـــلـــبـــات رفض أولـى أو نـــســـبـــة تحـــمـــيل أو رسم عـــدم
�ــانــعــة أو أي مــتــطــلــبــات أخــرى تــتــعــلق بــالــســعــة أو عـدد
مرات الـتشـغيل أو الحـركةr ~ـكن أن تتـعارض مع أغراض

هذه الاتفاقـية.

اHاداHادةّ ة 6
الرسوم الجمركية والرسوم الأخرىالرسوم الجمركية والرسوم الأخرى

1 - يــعـفي كـل مـن الـطــرفـY اHــتـعــاقــدين مـؤســسـات
النقـل الجوي اHعينة من قبـل الطـرف اHتعاقد الآخــر من
قـيود الاستيـراد والرسوم الجمـركية والضـرائب اHباشرة
وغــــيــــر اHــــبــــاشـــرة ورســــوم الــــتــــفــــتــــيش وكــــافــــة الــــرســـوم
والــــضــــرائـب المحــــلـــــيــــة الأخـــــرى بــــالــــنـــــســــبـــــة لــــلـــــطــــائــــرات
وتجـهيزاتها اHـعتادة ووقودها وزيـوتها ومعدات صـيانتها
وأدواتـــهــا ومــا فـــيــهــا مـن لــوازم فــنـــيــة قـــابــلــة لـلاســتــهلاك
rــا فـي ذلك المحــركـــات ومــخــازن الــطــائــرة� rوقــطـع غــيــار
وهـــذا يــــشـــمل دون أن يــــقـــتـــصــــر عـــلـى أشـــيـــاء مــــثل اHـــواد
الـغـذائـيـة واHـشـروبـات والـتـبغ واHـنـتـجـات الأخـرى اHـعدة
لــــلـــبــــيع أو الاســــتـــخــــدام من قــــبل الــــركـــاب خـلال الـــرحــــلـــة
والأشــيـاء الأخــرى اHــعـدة واHــسـتــخـدمــة حــصـريــا في إطـار
تـشغيل أو صـيانـة الطـائرات الـتي تستـخدمـها مـؤسسات
الـنـقـل الجـــوي اHـشـغـلـــة لـلـخـطــوط اHـتـفق عـلــيـهـاr إضـافـــة
إلـى مـخـزون الــتـذاكـر اHــطـبـوعــة وبـوالص الــشـحن الجـوي
والــــزي الــــرســــمي لــــطــــاقم الــــطــــائــــرة وأجــــهــــزة الحــــاســـوب
وطـابـعـات الـتــذاكـر اHـسـتـخــدمـة من قـبل مــؤسـسـة الـنـقـل
الجـوي اHعـيـنة لأغـراض الحـجز وإصـدار الـتذاكـر وأي مواد
مطبوعة تحمل شـعار مؤسسة النقل الجوي اHعينة ومواد
الـدعــايـة والإعـلان اHـعــتـادة الــتي تــوزعـهــا مـؤســسـة الــنـقل

الجوي اHعينة دون مقابل.

rـادةHـوجب هـذه ا� rـمـنـوحــةH2 - تـطـبق الإعـفــاءات ا
على اHواد اHذكورة في الفقرة (1) من هذه اHادة بشرط :

أ) إدخـالـهــا إلى إقـلـيم أحــد الـطـرفـY اHــتـعـاقـدين من
قــبـل أو بــاسم مـــؤســســـة الـــنــقل الجـــوي اHـــعــيـــنــة الـــتــابـــعــة

rتعاقد الآخرHللطرف ا

ب) بـقــائـهـا عــلى مـ¡ طــائـرة مـؤســسـة الــنـقل الجـوي
اHــعـيــنـة الــتــابـعــة لـلــطـرف اHــتــعـاقــد عـنــد وصــولـهــا وحـتى
مـغـادرتـهـا لإقـلـيم الـطرف اHـتـعـاقـد الآخـر و/أو اسـتـهلاكـها

rخلال الطيران فوق ذلك الإقـليم
ج) تحـمـيلـهـا عـلى مـ¡ طـائرة مـؤسـسـة الـنـقل الجوي
اHـــعــيــنــة الــتــابــعـــة لأحــد الــطــرفــY اHــتــعــاقـــدين في إقــلــيم
الـطــرف اHـتــعــاقـد الآخــر مع كـونــهـا مــعــدة للاسـتــخـدام في
تــشـــغــيـل الخــدمــات اHـــتــفـق عــلـــيــهــاr ســـواء اســتـــخــدمت أو
استـهـلـكت هـذه اHواد كـلـيـا أو جـزئـيا ضـمن إقـلـيم الـطرف
اHتعاقد اHـانح للإعفاء أم لاr شريطة ألاّ يـتم تحويل ملكية

هذه الأشياء في إقليم هذا الطرف اHتعاقد.

3 - لا يــجـوز تــفـريغ اHـعــدات اHـعــتـادة المحـمــولـة جـوا
واHواد واللوازم والمخـازن التي يحتفظ بها عادة على م¡
الـــطــائـــرة اHـــســتـــخـــدمــة من قـــبل مـــؤســـســة الـــنـــقل الجــوي
اHـعـيــنـة من أحـد الـطـرفــY اHـتـعـاقـديـن في إقـلـيم الـطـرف
اHــتـعــاقـد الآخــر إلاّ بـعــد الحـصــول عـلى مــوافـقــة الـســلـطـات
الجـــمــركـــيــة لـــدى ذلك الــطـــرف اHــتـــعــاقــد الآخـــر. وفي هــذه
الحــالــةr تــتــمــتـع هــذه الــتــجــهــيــزات والأشــيــاء بــالإعــفـاءات
اHنصـوص عليهـا في الفقرة (1) من هذه اHـادة على أنه قد
Yذكـورة إلى حHيـطلب وضـعـها تحت إشـراف الـسلـطـات ا
إعـادة تــصــديـرهــا أو الـتــصــرف بـهــا بــطـريــقــة أخـرى وفــقـا

للإجراءات الجمركية.

4 - تــطـبق الإعــفـاءات الــتي تــنص عــلـيــهـا هــذه اHـادة
في الحـــالات الــــتي تـــدخـل فـــيــــهـــا مـــؤســــســـة الـــنــــقل الجـــوي
اHعينة التابعة لأي من الطرفY اHتعاقدين في ترتيبات
مـع مـؤسـسة أو (مـؤسـسـات) نقـــل جـوي أخــرى لافـتراض
أو تحويل مـلـكيـة التـجـهيـزات اHعـتـادة أو الأشيـاء الأخرى
اHــــشـــار إلـــيـــهـــا في الـــفـــقـــرة (1) من هـــذه اHـــادة فـي إقـــلـــيم
الطرف اHـتعـاقد الآخرr بـشرط أن تـتمتع مـؤسسـة النقـل
الجـوي الأخـرى بــنـفس الإعـفـاء أو (الإعــفـاءات) من الـطـرف

اHتعــاقـد الآخــر.

اHاداHادةّ ة 7
تطبيق القوانY واللوائح والإجراءات الوطنيةتطبيق القوانY واللوائح والإجراءات الوطنية

Yولـوائح وإجراءات أحـد الطـرف Y1 - تسـري قـوان
اHـــــتـــــعـــــاقـــــدين بـــــدخــــــول وبـــــقــــــاء ومـــــغــــــادرة الـــــطـــــائــــرات
rـسـتـخـدمـــة في ملاحــــة جــويـــــة دولـــيـة مــن إقـلـيـمـــهHا
أو اHـــتـــعـــلــــقـــة �لاحــــة وتـــشـــغـــيـل هـــذه الـــطـــائـــرات أثـــنــــاء
وجـودهــا داخــل إقلـيـمـهr تـطـبق عـلى الـطائـرات اHـشـغـلــة
من قـبل مـؤسـسـة أو (مـؤسسـات) الـنـقــل الجــوي الـتـابـعـة
لـلــطــــرف اHــتـعـــــاقــد الآخــــــر دون تــمـيــــيـز لجــنـســيـتــهــــا
كــمــــا يــطـبــقــهـــــا عـــلى طــائـــراتــــه هــــوr وتــلــتــــــزم بــهــــا
هــذه الطائرات عـند دخولها إلى إقلـــيم الطـرف اHتعـاقد

الآخــر وعند مغادرتــه وأثنـاء تواجدهـا فـيه.



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 804
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

Yولـوائح وإجـراءات أحد الـطـرف Y2 - تسـري قـوان
اHـتـعـاقـدين اHتـعـلـقـة بـدخول وبـقـاء أو مـغـادرة من إقـلـيمه
لـلـركـاب والأمـتـعـة والـطـاقم والـبـضـائع اHـنـقـولة عـلـى م¡
الـــطـــائـــراتr �ـــا فـي ذلك الـــقـــوانـــY والـــلــــوائح اHـــتـــعـــلـــقـــة
بالدخول والتـخليص وأمن الطيران والهجرة والجوازات
والجـــــمــــــارك والــــــعـــــمـلات والـــــصــــــحــــــة والحـــــجــــــر الـــــصــــــحي
وإجـراءات الـنـظـافـة الـصحـيـة أو قـوانـY وأنـظـمـة الـبـريد
واHـراسلاتr يــجب الالــتـــزام بـهــا من قــبــل أو بــالـنــيــابـــة
عـن هؤلاء الركـــاب والأمـتعــة والطــاقم والبضـائــع عنـد
الـــدخــــول إلى إقـــلـــــيم الـــطـــــرف اHـــتــعــــاقــــد الأول وعــنـــد

مغادرته وأثنـاء التواجد فـيه.

3 - لا يجــوز لأي مـن الطـرفـY اHتعـاقدين منح أي
أفـضلـيـة لـطائـرات مـؤسـسة الـنـقـل الجــوي التـابـعـة لـه أو
أي مــؤسـســات نـقـل جـوي أخــرى عـلـى طـائــرات مـؤســسـات
الـنـقـل الجــوي اHـعـيـنـة الـتـابـعــة لـلـطــرف اHـتـعــاقـد الآخـــر
فيما يتعلق بـتطبيق القـوانY واللـوائح اHنصوص عليها

في هـذه اHادة.

r4 - يـــخـــضع الـــركـــاب والأمـــتـــعـــة وبـــضـــائع الـــشـــحن
الـــعــابــرون مــبــاشــرة إقــلــيم أي مـن الــطــرفــY اHــتــعــاقــدين
والـذين لا يغـادرون مـناطق اHـطار المخـصـصة لـهذا الـغرض
لــرقــابـــة مــبــســطــة إلاّ فــيــمــا يــتــعــلق بــالإجــراءات الأمــنــيــة

اHوجهة ضد العنف والقرصنة الجوية والمخدرات.

وتــــعـــــفى من الـــــرســــــوم الجــــمـــــركــــــيــــة والـــــضــــــرائب
الأخــرى اHـمـاثـلــة الأمـتعــة والـبـضـائع والـرسـوم الـوطـنـية

و/أو المحلــية الأخـرى.

اHاداHادةّ ة 8
اHشاركة بالرمزاHشاركة بالرمز

1 - يــــجــــوز لأي مــــؤســــســــة نــــقـل جــــوي تــــابــــعــــة لأحــــد
الــطـرفـY إمـا كـمـؤسـسـة مـســوقـة أو مـشـغـلـة أن تـدخل في
تــرتـيـبـات تــسـويـقــيـة تـعـاونــيـةr ويـشــمل ذلك دون الحـصـر
اتفـاقيـات السـعة اHـغلـقة واHـشاركـة بالـرمز (ويـشمل ذلك
اHـــشـــاركـــة بـــالـــرمـــز مع طـــرف ثـــالث) مـع أي مـــؤســـســة أو

مؤسسات نقـل جـوي أخـرى.

2 - قــبل عــرض خـدمــات اHــشــاركـة بــالــرمـزr يــنــبـغي
عـــلـى الـــشـــركــــاء مـــقــــدمي الخـــدمــــة الاتـــفـــاق حــــول الـــطـــرف
اHـــســـؤول عـن اHـــســـؤولـــيـــة اHــــدنــــيـــة والأمــــور اHــــتـــعـــلـــقــــة
بـــعلاقــــات اHـــســـافــــرين والأمن والـــسـلامـــة والـــتــــســـهـــيلات.
وتـودع الاتفاقـيــة التي تحـدد اHسؤوليـات السابقــة لـدى
سـلــطـات الـطـيـران اHـدني لـدى الـطــرفـY اHـتـعـاقـدين قـبل

تشغـيل تلك الخدمات.

Yـدني لـدى الـطـرفـH3 - تـوافق سـلـطـات الـطــيـران ا
اHــــتــــعـــاقــــديـن عـــلـى تــــلك الــــتــــرتــــيـــبــــات بــــشــــرط حــــصـــول
مـؤسـســـات الـنـقـــل الجـــوي عـــلى حـقـــوق الـنـقــل الجـــوي

أو التصديقات اللازمة لتلك الترتيبات.

rــشــاركـــة بــالــرمـزH4 - في حـــال وجـــود تــرتــيــبــات ا
rـسـوقـة وفـيمـا يـتـعـلق بكـل تذكـرة مـبـاعةHـؤسـسة اHعـلى ا
التـأكـد من أن الشـاري يعـلم تـمامـا مؤسـسـة النـقـل الجوي
الـتـي تـقــوم بــالــنــقل الــفـعــلي بــY كل قــطــاع من قــطــاعـات
الــرحــلــة اHــعـنــيــة واHــؤســسـة أو مــؤســســات الــنــقـل الجـوي

التي هي طرف العلاقة التعاقدية مع الشاري.

5 - يـــــحق Hـــــؤســــســـــات الــــنـــــقــل الجـــــــوي الـــــتــــابـــــعـــــة
لـــلـــطـــرفـــY اHـــتـــعـــاقـــدين عـــرض خـــدمـــات جـــويـــة بـــالـــرمـــز
اHـــشــــتــــرك بــــY أي نـــقــــاط داخـل إقــــلـــــيم الــــطـــــرف الآخــــر
بـــشـــرط أن تـــســـيــر تـــلـك الخــدمــــات بـــواســـطـــــة مـــؤســـســـة

النقــل الجـوي التابعـة للطرف اHتعاقد الآخـر.

اHاداHادةّ ة 9
شهادات الكفاءة الجوية وصلاحية الطيرانشهادات الكفاءة الجوية وصلاحية الطيران

1 - تــــعـــتــــبــــر شــــهــــادات الجـــدارة الجــــويــــة وشــــهـــادات
الـــصلاحــيـــة والــرخـص الــصــادرةr أو اHـــعــتـــمــدة من أي من
الــطـرفــY اHــتــعـاقــدين ســاريــة اHــفـعــول من قــبـل الــطـرف
اHـــتــــعــــاقــــد الآخــــــرr وذلك لــــغـــــرض تـــشــــغـــــيـل الخــــدمــــات
اHتفـق عليـهاr بشرط أن تكـون تلك الشهادات أو الرخص
قد ¥ إصدارهاr أو اعتمـادهـا وفقـا للحـد الأدنى للمعايير

التي تنص عليها اHعاهدة.

2 - يــــحـق لــــكــل طــــرف مـــــتــــعـــــاقــــد رفـض الاعــــتــــراف
بـشـهـادات الــصلاحــيـة والــتـراخــيص اHــمـنـوحـــة لـرعــايــاه
من قــبـل الــطـــرف اHـتــعـــاقــد الآخـــر بــالــنـســبـــة لــلــرحلات

التي تتم ضمن إقليمه.

3 - إذا كــــانت الامــتـــيــازات أو شــروط الــتــراخــيص
Yعتـمدة من قبل أحـد الطرفHأو الـشهادات الصـادرة أو ا
اHـــتــعــاقــديـن تجــيــز اخــتلافـــا عن اHــعــايـــيــر المحــددة �ــوجب
اHـعــاهـدةr سـواء كـان هــذا الاخـتلاف قـد قــيـد لـدى اHــنـظـمـة
الــدولــيــة لــلــطـــيــران اHــدني أم لاr فــإن لـــســلــطــة الــطــيــران
الـتـابـعـة لـلـطــرف اHـتـعـاقـد الآخـر أن تـطـلبr دون الإضـرار
r(2) 9 ــتـــعــــاقـــد الأول وفـــقـــــا لـــلـــمــادةHبـــحـــقـــوق الـــطــــرف ا
إجـــراء مــشـاورات مع ســلـطــة الـطــيــران الـتــابـعــة لـلــطـرف
اHــتــعــاقــد الآخــر وفــقــا لــلــمـادة r18 وذلك لــغــرض الاقــتــنـاع
بــــكـــون اHـــمـــارســــة اHـــعـــنــــيـــة مـــقـــبــــولـــة لـــديـه. وإذا لم يـــتم
الــتــوصل إلى اتــفــاق مــرض يـــكــون ذلك مــبــررا لــتــطــبــيق

اHادة 4 (1) من هذه الاتفاقية.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

اHاداHادةّ ة 10
رسوم الاستخدامرسوم الاستخدام

1 - يـجب على كـل طرف مـتعاقـد بذل قصـارى جهده
للتأكـد بأن الرســوم التي تفـرضهـا الجهــات اHسؤولـة أو
يــسـمح بــفـرضــهـا الــطـرف اHــتــعـاقــد الآخـر عــلى مـؤســسـات
الـنـقـل الجــوي اHعـيـنـة الـتابـعـة لأحـد الـطرفـY اHـتـعـاقدين
rـسارات وتـسهـيلات الـطيـران الأخـرىHمـقابل اسـتـخدام ا
هـي عـادلـــة ومــعــقـولـــة. ويــجب أن تــســتـنـــد هــذه الــرســوم
على مبادىء اقتـصاديـة سليمــة ويجب أن لا تكــون أعلى
rـــفــروضـــة عــلـى مــؤســـســات الـــنـــقـل الجـــويHمـن الــرســـوم ا

لاستخدامها نفس التسهيلات والخدمات.

2 - لا يـــحق لأي من الــطـــرفــY اHـــتــعــاقـــدين أن ~ــنح
أفـضــلـيـة بـالـنـســبـة لـرسـوم الاسـتـخــدام Hـؤسـسـات الـنـقـل
الجــــوي الـــتــــابـــعــــة له أو أي مــــؤســـســــات نـــقــل جـــوي أخـــرى
وتــسـتـخـدم نـفس الخـدمـات الجـويــة الـدولـيـة عـلى مـؤسـسـة
rـتـعــاقـد الآخـرHعـيـنــة الـتابـعــة لـلـطـرف اHالـنـقـل الجــوي ا
ولا يـحق لـلـطــرف اHـتـعـاقـد أن يـفـرض رسـومـا أعـلى بـذلك
من الـرسـوم الـتي يـفرضـهـا عـلى مـؤسـسـات الـنـقـل الجـوي
التابعة له والـتي تستخدم نفس الخـدمات الجوية الدولية

وتستخدم نفس الطائرات والتسهيلات والخدمات.

3 - عــلى كــل طــرف مــتــعـــاقــد أن يــشــجـع عــلى إجــراء
اHـشـاورات بـY الجـهـات اHـسـؤولــة عن الـرسـوم في إقـلـيم
وبــY مــؤســســات الــنـــقل الجــوي اHــعــيــنـــة الــتي تــســتــخــدم
الـتـسـهـيـلات والخـدمـات. ويـجب إشـعــار مـؤسـسـات الـنـقـل
الجــوي اHــعــيــنــة مــســبــقــا وبــوقت مــعــقــولr إن أمــكـنr بــأيـة
مـقـتـرحـات لـتــغـيـيـر الـرسـوم اHـشـــار إلـيـهـا في هـذه اHـادة
مـع اHـعـلـومــات والـبـيـانـات اHــســاعـدة الأخــرى لـتـمـكـيـنـهـا
من الـتعبير عـن وجهة نظرهـا وأخذ آرائها بـعY الاعتبار

قبل إجراء أية تغييرات على هذه الرسوم.

اHاداHادةّ ة 11
سلامة الطيرانسلامة الطيران

1 - يـجــوز لأي من الــطــرفــY اHــتــعــاقـديـن أن يـطــلب
إجـــراء مــشـــاورات في أي وقـت بــشـــأن مــعـــايــيـــر الـــسلامــة
التي يوفرها الـطرف اHتعاقد الآخـر في أي منطقة تخص
طـاقم الـطـائـرة والـطــائـرة نـفـسـهـا أو تـشـغـيـلـهـا. ويـجب أن
تــعــقــد هــذه اHــشــاورات في غــضــون ثـلاثـY (30) يــومــا من

تاريخ ذلك الطلب.

2 - إذا تــبــيّن لأحــد الــطــرفــY اHــتــعــاقــدين بــعــد هــذه
اHـشــاورات أن الـطـرف اHـتــعـاقـد الآخــر لا يـقـوم بــالمحـافـظـة
عـــلـى مـــعـــايــــيـــر ومـــتــــطـــلـــبــــات الـــسلامــــة في هـــذه المجـــالات

وتــطــبــيــقــهــا بــشــكـل فــعـّـال بــحــيث تــعــادل عــلى الأقـل الحـد
rعاهدةHالأدنى للمعاييـر التي قد يتم تحديدهـا �قتضى ا
يـجـب عـلى الــطـرف الأول إخــطـار الــطـرف اHــتـعــاقـد الآخـر
بــهـذه الـنــتـائج وبــالخـطـوات الــضـروريـة الــواجب اتـبــاعـهـا
لـــلـــتـــقـــيـــد بـــذلك الحـــد الأدنى لـــلـــمـــعـــايـــيــرr وعـــلـى الـــطــرف
اHــتــعــاقــد الآخــر أن يـــقــوم بــاتــخــاذ الإجــراء الـــتــصــحــيــحي
اHــنــاسب. وفي حــال فـشل الــطــرف اHـتــعــاقـد الآخــر اتــخـاذ
الإجـراء اHنـاسب خلال خمـسة عـشر (15) يـوماr أو أي مدة
أطــول يــتم الاتــفــاق عــلــيــهــاr فــإن ذلك ســوف يــكــون ســبــبـا

لتطبيق اHادة 4 (1) من هذه الاتفاقية.

3 - ¥ الاتـــفـــاق عـــلى أن أي طـــائـــرة تـــشـــغـــلـــهـــا إحـــدى
Yمـــــؤســــســــات الـــــنــــقــل الجـــــوي الــــتــــابـــــعــــة لأحــــد الـــــطــــرفــــ
اHــــتـــــعـــــاقــــديـن لأداء خـــــدمــــات مـن أو إلى إقـــــلـــــيم الـــــطــــرف
اHــــتـــعـــــاقـــد الآخـــــرr ~ــــكن أثــــنــــاء وجــــودهـــــا داخــل إقــــلــــيم
الـــطـــرف اHــتـــعـــاقــد الآخـــرr أن تـــخـــضع لـــلــفـــحص مـن قــبـل
مندوبY مـخولY من الطرف اHتعــاقد الآخــرr من داخـل
الــــطـــائـــــرة ومن خـــــارجـــهــــا لـــلــــتـــحــــقـق مـن صـــحـــــة وثـــائق
الطائـرة ووثـائق طاقـمهــا والحالــة الظـاهـريــة للطائــرة
ومــعــداتــهــــا (ويــســمى هـــذا الــفــحص فـي هــذه اHــادة بـــاسم
"تــفــتـــــيش عـــاجـــــل")r شـــريــطــــــة ألاّ يـــؤدي هــــذا الأمـــــر

إلى تأخـير غيـر معقـول.

4 - إذا قاد هذا التفـتيش أو سلسلة من التفتيشات
إلى تشـكـل :

أ) مــخــاوف جــديــة بــشــأن كــون الــطــائــرة أو تــشــغــيل
إحــــدى الــــطــــائــــرات لا تـــطــــابـق الحـــد الأدنـى من اHــــعــــايــــيـــر

اHعتمدة في ذلك الوقت وفقا للمعاهدةr أو
ب) مـخــاوف جــديــة من وجــود قــصــور في الــصــيــانـة
والــتــطــبــيق الــفــعــال Hـعــايــيــر الــسلامــة اHــعـتــمــدة في ذلك

الوقت وفقـا للمعاهدة.

rتـعـاقد الـذي قـام بإجـراء التـفـتيشHتـكـون للـطـرف ا
تحـقـيـقـا لأغـراض اHادة 33 من اHـعـاهـدةr حـريـة الاسـتـنـتاج
بـأن اHتـطلـبات الـتي ¥ �وجـبهـا إصدار أو اعـتمـاد شهادة
أو تــراخــيص تــلك الــطــائـــرة أو طــاقــمــهــاr أو اHــتــطــلــبـــات
التـي تشـغـل �ـوجـبـهـا تـلك الـطـائــرةr لا تـســاوي أو تــزيد
عن الحـــد الأدنى من اHـــعــايـــيـــر اHــعـــتــمـــدة في ذلـك الـــوقت

وفقـا للمعـاهدة.

5 - في حــــال رفض أحــــد �ــــثـــلـي مـــؤســــســــة الـــنــــقــل
الجــــوي الـــتــابـــعــــة لأحــد الـــطــــرفــY اHـــتـــعـــاقــدين الـــســـمــاح
بـإجــراء تـفــتـيش عــاجـل لــطـائـــرة تـشــغـلــهـا تــلك اHـؤســســة
وفــــقــــــا لــــلــــفــــقـــــرة (3) مـن هــــذه اHــــادةr تــــكـــــون لــــلــــطــــــرف
اHـــتــــعـــــاقـــد الآخـــــر حـــريـــــة الاســـتــــدلال بـــذلك عــــلى وجــــود



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1004
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

مـخـــاوف جــديــة مـن الـنــوع اHــشــار إلـــيه في الــفــقـــرة (4)
من هـذه اHـادة والخـلـوص إلى الاسـتـنـتـاجـات اHـشــار إلـيـها

في تلك الفقـرة.

6 - يجوز لكـل طـرف متعاقد الاحتفاظ بحق إيقـاف
أو تـــعـــديـل تـــخــــويــل الـــتــشـــغـــــيل اHـــمـــنـــوح Hـــؤســـســـة أو
مؤسسات النقــل الجــوي التابعـة للطـرف اHتعاقد الآخــر
فــــوراr في حــــــال قـــيـــــام الـــطـــــرف اHــــتـــعــــــاقـــــد الأول إلى
الاســـتـــنـــتــاجr ســــواء نـــتـــيـــجــــة تـــفـــتـــيش عـــاجـــل واحـــد أو
ســلــســلـــة تــفــتــيــشـــات أو رفض الــســمــاح بـــإجــراء تــفــتــيش
عــــاجــل أو الــــتـــشــــــاور أو بــــطـــريــــقـــــة أخــــرىr بــــأن هــــنـــاك
ضــرورة لاتــخـاذ إجــراء عــاجــل لـسـلامـة تــشــغـيل مــؤســســة

النقــل الجــوي.

Y7 - يــــجب وقـف أي إجـــراء يــــتـــخــــذه أحـــد الــــطـــرفـــ
اHـتــعـاقــدين وفـقـــا لـلــفـقــرتـY (2) أو (6) مـن هـذه اHــادة في
حال أن الأسس التي قام عليها هذا الإجراء لم تعد توجد.

اHاداHادةّ ة 12
أمن الطيرانأمن الطيران

1 - انـسـجــامـا مع حـقـوقــهـمـا والـتـزامــاتـهـمـاr �ـوجب
الـــــقـــــانـــــون الـــــدولـيr يـــــؤكـــــد الـــــطـــــرفـــــان اHـــــتـــــعـــــاقـــــدان أن
الـتزاماتـهمـا اتجاه بعـضهـما لـتوفيـر أمن الطـيران اHدني
ضـد أفــعـال الـتـدخـل غـيـر اHـشــروع يـشــكل جــزءا لا يـتـجـرأ

من هذه الاتفاقية.

2 - ودون تقـيـيد لـعـمومـيـة حـقوقـهـما والـتـزاماتـهـما
�ــوجب الــقــانـــون الــدوليr يــقــوم الــطـــرفـــان اHــتــعـــاقـدان
عــلـى وجـه الـــتــحـــديـــدr بـــالــعـــمـل وفـــقــــا لأحـــكـــام اHـــعــــاهــدة
الخاصة بالجـرائم وبعض الأفعال الأخرى التي ترتكب على
مـ¡ الطـائراتr اHوقـعة في طـوكيو في 14 سبـتمبـر سنة
r1963 واHــعــاهــدة الخــاصــة بــقــمع الاســتــيلاء غــيــر اHــشـروع

عـلـى الـطــائـراتr اHــوقــعـة في لاهــاي بــتـاريخ 16 ديـســمــبـر
ســنــة r1970 ومــعــاهـــدة قــمع الأفــعــال غـــيــر اHــشــروعــة ضــد
سلامة الطيـران اHدنيr اHوقعة في مـونتريال بتاريخ 23
سـبـتمـبـر سـنة 1971 وبـروتـوكول مـكـافـحة أعـمـال الـعنف
غــيــر اHــشــروع في اHــطـــارات اHــوفــرة لخــدمــات الــطــيــران
اHـــدني الـــدوليr اHـــتــممّ Hـــعـــاهــدة مـــكــافـــحــة الأعـــمــال غـــيــر
اHــــشـــــروعــــة ضــــد سلامــــة الــــطــــيــــران اHــــدنـي اHــــبــــرمــــة في
مـونـتـريـال بتـاريخ 23 سـبـتمـبـر سـنة r1971 واHـوقـعة في
مـونــتــريـال بــتـاريخ 24 فـبـرايــر سـنـة r1988 وأي اتـفــاقـيـة
أخــرى تـــنــظـم أمن الـــطــيـــران اHــدنـي تــصـــبح مـــلــزمـــة لــكلا

الطرفY اHتعاقدين.

3 - يـقـوم الــطـرفـان اHـتـعــاقـدان عـنـد الــطـلب بـتـقـد¨
كـافـة اHـسـاعـدات اللازمـة لـبـعـضـهـمـا الآخر Hـنـع الاستـيلاء

غــيــر اHــشــروع عـلى الــطــائــرات اHــدنـيــة والأفــعــال الأخـرى
غـــيـــر اHـــشـــروعــــة ضـــد سلامــــة تـــلك الـــطــــائـــرات وركـــابـــهـــا
ومـلاحـــيــــهـــا وضــــد سلامـــة اHــــطـــارات وتــــســـهـــيـلات اHلاحـــة

الجوية وأي تهديد آخر ذي صلة بأمن الطيران اHدني.

4 - يـجب عــلى الـطـرفـY اHـتـعـاقــدينr في علاقـتـهـمـا
اHتـبادلةr مـراعاة أحكـام أمن الطـيران اHوضـوعة من قبل
اHــنـــظــمــة الـــدولــيـــة لــلــطـــيــران اHـــدني واHــعـــيــنـــة كــملاحق
لـلمعاهـدة إلى الحد الذي تنـطبق فيه هذه الأحـكام الأمنية

على الطرفY اHتعاقدين.

5 - يـجـب عـلى الــطـرفــY اHـتـعــاقـديـن أن يـطـلــبـا من
مـشغـلي الـطائـرات اHـسجـلـة لديـهـما أو مـشغـلي اHـطارات
فـي إقـــلــيـــمـــيـــهـــمـــا الـــعـــملr طـــبـــقـــا لأحـــكـــام أمن الـــطـــيــران

اHذكورةr في ما تنطبق على الطرفY اHتعاقدين.

6 - يــــوافـق كل طـــــرف مــــتــــعـــــاقــــد عـــــلى أنـه ~ــــكن أن
يطلب من مشغـلي الطائرات مراعاة أحكام أمن الطيران
اHـشـار إلـيـهـا في الـفـقـرة 4 أعلاهr والـتي يـطـبـقـهـا الـطـرف
اHــتـعـاقـد الآخـرr لــلـدخـول إلى أو مـغـادرة إقــلـيـمه أو أثـنـاء

التواجد فـيه.

7 - عـــلى كـل طـــرف مـــتــــعـــاقــــد الـــتـــأكــــد من تـــطــــبـــيق
الإجـــراءات اHـــنــاســـبــة في إقـــلـــيــمه بـــشــكـل فــعـــال لحــمـــايــة
الــــطـــائـــرات وتـــفــــتـــيش الــــركـــاب وطـــاقم الــــقـــيـــادة واHـــواد
المحــمـولـــة بــالـيــد والأمـتــعــــة والـبــضــائع وخـزيـن الـطــائـرة
قـبل وأثـنــاء الـصـعـود أو الــتـحـمـيل. كــذلك عـلى كـل طـرف
مـتعـاقـد الـتـعامـل بـإيـجـابـية والاهـتـمـام بأي طـلب يـتـلـقـاه
من الــطــرف اHــتــعــاقـد الآخــر لاتــخــاذ أيــة إجــراءات أمــنــيـة

خاصة ومعقولة Hواجهة تهديد معينّ.

8 - فـي حـــــالــــة حـــــدوث حـــــادث أو تـــــهــــديـــــد بـــــحــــدوث
استـيلاء غـير مـشـروع على طـائـرات مدنـيـة أو أية أفـعـال
أخـرى غـير مـشـروعـة ضـد سلامـة تلـك الطـائـرات وركـابـها
rلاحـــة الجـــويــةHـــطـــارات وتـــســـهــيـلات اHوطـــاقـــمــهـــا وضـــد ا
يـتـوجـب عـلى الـطـرفـY اHـتـعـاقـدين أن يـسـاعـد كل مـنـهـمـا
الآخـر بـتـسـهـيل الاتـصـالات والإجـراءات اHـنـاسـبـة الأخـرى
لإنهاء مثل تلك الحـادثة أو التهديـد بأسرع ما ~كن وبأقل

مجازفـة في الأرواح.

9 - يـــتـــخـــذ أي من الـــطـــرفـــY اHـــتـــعـــاقـــديـن مـــا يــراه

مــنــاســبــا من الإجــراءات لــضــمــان بــقــاء أي طــائــرة تــابــعــة
لــلـطــرف اHـتــعـاقــد الآخـر تــعـرضـت لـعــمـلــيـة اســتـيلاء غــيـر
مشروع أو لأي عـمل تدخلي غير مشروع وهي على أرضه
بـقـائـهـا عـلى أرضه مـا لم تـكن مـغـادرتـهـا لازمة تحـت وطأة

واجب حماية أرواح ركابها وطاقمها.



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

10 - عندمـا تكـون لدى طـرف متـعاقـد أسس معـقولة

للاعـتقـاد بـأن الـطـرف اHـتـعاقـد الآخـر قـد أخل بـأحـكـام هذه
اHادةr فـإنه يجوز لـسلطـات الطيـران في الطرف اHـتعاقد
الأول أن تـــطــــلب إجـــراء مــــشـــاورات فـــوريـــة مـع ســـلـــطـــات
الـــطـــيــران فـي الـــطــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــر. وفي حـــالـــة عــدم
الـتــوصل إلى اتــفــاق مـرض خلال خــمــسـة عــشـر (15) يـومـا
من تـــاريخ هـــذا الـــطـــلبr فـــإن ذلـك ســـوف يــشـــكـّـل أســـاســا
لتطبيق الفقرة (1) من اHادة 5 من هذه الاتفاقية. ويجوز
لأي طـرف مـتـعـاقـدr في الحـالات الطـارئـةr أن يـتـخـذ إجراء
مــؤقـتــا طـبــقـا لــلـفــقـرة (1) من اHـادة 4 قـبـل انـقــضـاء فــتـرة
الخـــمــســة عــشــر (15) يــومــا. ويـــجب وقف أي إجــراء طــبــقــا
لـهـذه الـفـقـرة حـال قـيـام الـطـرف اHـتـعـاقـد الآخـر بـالـتـقـيـيد

بالأحكام الأمنية لهذه اHادة.

اHاداHادةّ ة 13
النشاطات التجاريةالنشاطات التجارية

1 - يــــســــمح Hــــؤســــســـــات الــــنــــقــل الجـــــوي اHــــعــــيــــنــــة
التابـعــة لأي من الـطرفY اHـتعـاقدين أو تؤسس مـكاتـبها
في إقــلــــيـم الــطــــرف اHـــتــعـــاقــد الآخــــر لــتــنــشـــيط حــركــــة
الـنــقــل الجــوي وبــيع الـتــذاكـر بــالإضـافـة إلـى الـتـســهـيلات

الأخرى اللازمة لتقد¨ خدمات النقـل الجـوي.

2 - يسمح Hؤسسـات النقـل الجــوي اHعينـة التابعـة
لأي مـن الــــــطــــــرفــــــY اHـــــــتــــــعــــــاقــــــديـن الحق فـي أن تحــــــضــــــر
وتـستـبقي في إقـلـــيم الطـــرف اHتـعــاقــد الآخــرr مـوظفي
ومندوبي جهازهـا الإداري والتجاري والتـشغيلي والفني
وجـــهــاز اHــبـــيــعــــات وغــيــرهــــا اللازمـــY لــتــقــــد¨ خــدمـــات

النقـل الجـوي.

3 - ~ـكن Hـؤسـسـة الـنـقــل الجــوي اHـعـيـنـةr وبـحـسب
اخـــتـــيـــارهـــاr تـــوفـــيـــر احـــتــيـــاجـــات الجـــهـــاز الـــوظـــيـــفي من
اHـــنــدوبـــY واHـــوظــــفــY اHـــذكـــورة في الـــفـــقــرة 2 مـن هـــذه
اHـادةr إمــا عن طـريق مــوظـفــيـهــا الخـاصــY من أي جـنــسـيـة
كــانت شــريـطــة الحــصــول عـلـى إذن الـعــمل اHــنــاسب وفــقــا
rـتـعاقـد الآخـرHوالأنظـمـة القـائـمة لـدى الـطرف ا Yلـلقـوانـ
أو عــن طـــريق اســـتــــخـــدام خـــدمـــات مـــؤســــســـة نـــقـل جــــوي
أخــــرى أو مـــنــشـــأة أو شــركــــة تـــعــمــل في إقــلــــيم الـــطـــرف
اHتـعـاقـد الآخــرr ومـصـرح لهـا بـتـقـد¨  مـثـل هـذه الخـدمات

في ذلك الطـرف اHتعـاقد.

4 - يحق Hؤسسات الـنقل الجوي اHعينة التابعة لأي
من الـطـرفـY اHـتـعـاقـدين أن تـقـوم مـبـاشـرة أو عن طـريق
وكلاءr بـحـسب مـا تـراه مـنـاسـبـاr في بـيع خـدمـات الـنـقــل
الجــوي واHنـتجـــات والتسـهـيلات اHـلحقـة بهـــا فـي إقليم
الــطـرف اHــتـعــاقـد الآخــر. ولـتــحـقـيـق هـذا الــغـرضr تـتــمـتع

مــؤســسـات الــنــقل الجـوي اHــعــيـنــة بــحق اسـتــخــدام وثـائق
النـقل الخاصة بـها. ويحق Hـؤسسات الـنقـل الجوي اHـعينة
الـتـابــعـة لأحـد الــطـرفــY اHـتـعــاقـدين أن تـبــيعr ويـحق لأي
شخص أن يشتري هـذه الخدمات واHنتجات والتسهيلات
اHلـحقـة بـها بـالعـملـة المحـلـيـة أو بعمـلات قابلــة للـتحويـل

الحـر.

 5 - يـحق Hـؤسـسات الـنـقـل الجــوي اHـعـينـة الـتـابـعة

rوبـحسب مــا تـراه مـناسـبـا rـتعــاقدينHا Yلأحــد الطــرفـ
أن تـكـون مـصروفـاتـهـا المحـلـيـة في إقـلـيم الـطـرف اHـتـعـاقد
الآخـر بالـعـمـلـة المحلـيـة أو بـأي عمـلـة قـابـلة لـلـتـحـويل الحـر

وذلك وفقا للوائح النقد المحلي.

6 - يـجب على كـل من الطـرفـY اHـتعـاقـدين تـطـبيق
مــــبـــادىء الــــســـلــــوك المحــــددة من قـــبـل اHـــنــــظـــمــــة الـــدولــــيـــة
لـلــطـيـران اHــدني لـتـنــظـيم وتــشـغـيـل أنـظـمــة الحـجـز الآلي
داخل إقـلـيـمهr �ـا يـتـفق مع الـلـوائح والالـتـزامـات الأخرى

ذات الصلة فيما يتعلق بأنظمة الحجز الآلي.

7 - يــــحق Hــــؤســـســــــات الـــنــــقـــل الجـــــــوي اHـــعــــيـــنـــــة
الـقـيـــام بـإجـراءاتـهـا الخــاصـة بـاHـنـاولــة الأرضـيـة من حـيث
عـمـلـيـات الـتـدقـيق لـلـركـاب في إقـلـــيـم الـطـــرف اHـتـعــاقد
الآخــر. وهــذا الحــق لا يـشــمـل خــدمـــات اHــنــاولــة الأرضــيـة
فـي مــنــطـــقــة هـــبــوط أو إقلاع الـــطــائــرةr كـــمــا أنه يـــخــضع
لـــلــقــيــود الــتي تــفـــرضــهــا مــتــطــلــبـــات الــسلامــة في اHــطــار
والـــزمن والـــبــنـــيــة الـــتـــحــتـــيـــة لــلـــمــطـــار. وعـــنــدمـــا تحــول
اعــتــبــارات الـــسلامــة والأمن دون �ـــارســة الحق اHــذكــــور
في هـــذه الــفـــقـــرةr تــتـــاح خــدمـــات اHــنـــاولــة الأرضـــيــة دون
تــفـضـيل أو تـمـيـيـز لأي مـؤســسـة نـقل جـوي تـقـدم خـدمـات

جوية دولية مشابهة.

8 - عـــــــلى أســـــــاس تــــــبــــــادلـي وبــــــالإضـــــــافــــــة إلـى الحق
اHــــمـــنــــوح �ــــوجب الــــفــــقـــرة (7) مـن هـــذه اHــــادةr يـــحق لأي
مؤسّسة نقل جوي معينة تابعة لأحد الطرفY اHتعاقدين
أن تـخـتــار في إقـلــيم الــطــرف اHـتـعــاقـد الآخــرr أي وكــيل
من وكلاء اHناولـة اHتـنافسـY واHعـتمدين لـدى السـلطات
المخـتـصة الـتابـعـة للـطرف اHـتـعاقـد الآخـرr من أجـل توفـير

خدمات اHناولـة جـزئيا أو كليا.

Yـذكـورة أعلاه وفقـا لـلقـوانH9 - تـتم كافـة الأعـمال ا
واللوائح النافذة في إقليم الطرف اHتعاقد الآخـر.

اHاداHادةّ ة 14
تحويل الإيراداتتحويل الإيرادات

1 - ~ـــنح كــل طـــــرف مـــتــعـــاقـــد مــؤســـســـات الـــنــقــل
الجـــوي اHــعــيـنــــة الـتــابــعـــة لــلــطــــرف اHــتــعـــاقـــد الآخـــــر



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1204
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

حـــق الــتــحـــويل الحـــر لــفــائـض الإيــرادات عن اHـــصــروفــات
الـذي تحققـــه في إقـلــيم الطـــرف اHتعــاقــد الآخــــر مــن
خلال بــيع خــدمــات الــنـــقل الجــوي. وتــتم هــذه الــتــحــويلات
بأي عملــة قابـلــة للتداول طبقـا للوائح الصـرف الأجنبي
لــلــطــــرف اHــتـعــــاقـــد الـــذي ¥ تحــقـــيق تــلك الإيــرادات في
إقـــلــيـــمـه. ويــتـم الــتـــحـــويل عـــلى أســـاس أســـعــــار الـــصــرف

الرسمية.

2 - يحق لكـل مؤسـسة نقـل جوي معـينة أن تصرف
وتحـــــول إلى بـــلــــدهــــاr عـــنـــد الــــطـــلبr إيـــراداتــــهـــا المحـــلــــيـــة
الفائـضـة عن مصـاريفهـا المحلـية دون قيـود بسعـر الصرف
اHـــطـــبق عـــلى اHــعــــاملات الجــــاريـــة وقـت تحـــويـــل فـــائض

هـذه الإيـرادات.

Yالــطـــرفــ Y3 - في حـــال وجــود اتـــفــاقـــيــة خـــاصــة بـــ
اHتعاقدين لتجنب الازدواج الضريبي أو في حـال وجـود
Yاتـــفــاقـــيــة خـــاصـــــة تحــكم عـــمــلـــــيـــة تحــويـل الإيـــرادات بــ

الطرفY اHتعاقدينr يتم تطبيق هذه الاتفاقية. 

اHاداHادةّ ة 15
اHوافقة على جداول الرحلاتاHوافقة على جداول الرحلات

1 - يــجب عــلى مــؤســســات الــنــقــل الجــــوي اHــعــيــنــة
لــدى كـل طـــرف مـتــعـاقــد أن تـقــدم إلى ســلـطــات الـطــيـران
لـــدى الـــطـــرف اHـــتـــعـــاقـــد الآخـــر جـــدول رحـلات لـــلـــخـــطــوط
rــتـوقــعـــة لــلــمــوافــقـــة عــلــيــهــا قـبــل افــتـتــاح الخـط الجــويHا
والـــذي يــــحـــدد عــــدد الـــرحلات ونــــوع الـــطــــائـــرة ومــــواعـــيـــد
الـهـبوط والإقلاع. وتـطـبق هـذه الإجراءات بـاHـثل عـلى أية

تعديلات تطرأ عليها.

2 - إذا أرادت مــؤســســــة الــنـقــــل الجـــــوي اHــعــيــنـــة
أن تـــقـــوم بــتـــســـيــيـــر رحلات إضـــافــــيــة مـــلـــحــقــــة بـــجــداول
رحلات مــعــتــمــدةr يـــتــعــY عــلــيــهــا الحـــصــول عــلى تــصــريح
مــســـبق من ســـلــطـــات الــطـــيــران لــــدى الــطــــرف اHــتـــعـــاقــد
الآخــــــر اHــــعــــنيr الــــذي يــــتــــعــــيّن عــــلـــــيـه بــــدوره أن يــــقــــوم

بدراسـة الطلب إيجابيا.

اHاداHادةّ ة 16
التعريفاتالتعريفات

1 - يـــســـمح كـل طـــرف مـــتـــعـــاقــد Hـــؤســـســـات الـــنـــقــل
الجـــوي اHـعــيـنـــة بـتـحــديــد الـتـعـــريـفـــات الـتي يـتـقــاضـهـا
بنــاء عــلى الاعتبـــارات التجـاريــة للســوق المحلــية. ولا
يـطـــالب أي من الـطـــرفـY اHــتـعــاقـدين مــؤسـسـات الــنـقــل
الجــــوي اHــعــيـــنــة بـــاســتــشـــارة مــؤســـســات الــنـــقــل الجــــوي
الأخـــــرى حـــــول الـــتـــعـــريـــفـــــات الــتي يـــتـــقــــاضــــونـــهــــا أو

يعتزمون تقاضيها.

Y2 - يجـوز لسلـطات الطـيران التـابعة لكـلا الطرف
أن تــطــلب في أي وقت تــســـجــيل الــتــعـــريــفـــة الــتي تــريــد
تقاضيها مـؤسسات النقل الجوي اHـعينة من وإلى إقليمه
أو اHغـادرة منـه. ويجـوز طلب تـقد¨ الـتـعـريـفـة اHـقتـرحة
بـواسطـة مؤسـسـة النـقل الجوي اHـعـينـة أو بالـنـيابـة عنـها
إلى ســلــطــات الــطــيــران وذلك قــبل اHــوعــد اHــقــتــرح لــبـدء
r(30) يوما عـلى الأقل. وفي حالات منفردة Yالعـمل بثلاث
~ــكن الــسـمــاح بــالــتـســجــيل خلال مــهــلــة أقـصــر من اHــهــلـة
اHطلـوبة عـادة. وفي حال سـماح أحد الـطرفـY اHتـعاقدين
Hـؤسـسـة النـقـل الجــوي اHـعـنيـة بـاعـتـماد الـتـعــريـفـة خلال
مهلـة أقصرr تـدخل التعـريفات حـيّز التـّنفيـذ في التاريخ
اHـقــتــرح عـلـى الـرحلات اHــنــطـلــقـة مـن إقـلــيم ذلك الــطـرف
اHــتـعـــاقــدr وفي حــــال عــدم مــوافـقــــة سـلــطـــات الــطـيـران
عـلـى اعـتــمـاد الــتـعـــريـفـــةr يـجـب إبـداء أســبـاب ذلك وفــقــا

للفقـرة 4 من هذه اHادة.

3 - لا يحق لأي من الـطرفـY اHتـعاقـدينr باسـتثـناء
مــــا تـــنـص عـــلـــــيـه خلافـــــا لـــــذلك في هـــــذه اHـــادةr اتـــخـــــاذ
إجـــــــراء أحــــــادي الجــــــانـب Hــــــنع الــــــبــــــدء أو اســـــتــــــمــــــراريـــــة
الــتــعـــريــفــــات اHــقــتــــرح تــقــاضــيــهــا أو الــتـي تــتــقــاضــاهــا
Yــــعـــــيــــنـــــة لأي مـن الــــطـــــرفــــHمـــــؤســــســــــة الـــــنــــقـل الجـــــوي ا

اHتعـاقدين للنقــل الجـوي الدولي.

4 - يجوز للـطرفY اHتعاقدين التدخل في أي وقت
ويكون ذلك مقتصرا على :

أ) مـنع التعـريفـة الـتي يعتبر تـطبيقهـا سلوكا غير
قابل للـمنافـسة والتي تـكون لهـا ويحتـمل أو يقصـد منها
أن تـــســبب ضـــررا لـــلــطـــرف اHـــتــنـــافس أو اســـتـــبــعـــاد هــذا

rنافس من الخط الجويHالطرف ا
ب) حــمــايــــة اHــســتــهــلــكـــY من الأســعــــار اHــرتــفــعـــة
غـــيــــــر اHـــعـــقـــــولـــــة أو اHـــقــــيــــدة بـــســــبب ســـــوء اســــتـــغلال

rسيطـرHالـوضــع ا
ج) حــمـايــــة مــؤســســــات الـنــقـــل الجـــــوي اHــعــيــنــــة

مـن الأسعـار اHنخفضة اHصطنعة.

5 - عـنــدمــــا يـعــتـقــــد أحـــد الــطــــرفــY اHــتـعـــاقــدين
بـأن الــتـعـــريـفـــة الـتي اقــتـرحــتـهـا وقــدمـتــهـا لــهـا مــؤسـسـة
الــنــقـل الجـوي اHــعــيــنـة الــتــابــعـة لــلــطــرف اHـتــعــاقــد الآخــر
لـلــنـقـل الجــوي الـدولي غـيـر مـنـســجـمـة مع مـا تـنص عـلـيه
الــــفــــقـــرة (4) مـن هــــذه اHــــادةr جــــاز لـــهــــا أن تــــطــــلـب إجـــراء
مـــشــــــاورات مــع الـــطـــــرف اHــــتــــعــــاقـــد الآخــــر وإخــــطــــارهـــا
بـــأســـبـــاب عـــدم رضـــاه في أســـرع وقت �ـــكـن. تجـــرى هــذه
اHــشــاورات خـلال فــتــرة لا تـــتــعــدى 30 يــومـــا بــعـــد اســتلام
الـطـلبr ويــتـعـيّن عـلى الــطـــرفـY اHـتـعــــاقـدين الـتـعــــاون
في تــوفــيـــر اHــعــلــــومــــات الــضـــروريــــة لاتــخــــاذ الحــلــــول



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

اHعقولة حـــول اHوضوع. إذا توصــل الطــرفـان اHتعاقدان
إلى اتـــفــــاقـــــيــــة في مـــا يــــخص الــــتـــعــــريــــفــــة الــــتي صـــــدر
بـشـأنهـــا إشـعـــار أو ¥ إعطــاء إشـعــار بـعدم الـرضـاr يـبذل
كــل طــرف مـتـعــاقد أقـصى جـهـده لـوضــع هذه الاتـفــاقـــية
حــيـّـز الــتـنــفــيــذ. وتـظــل الـتــعـــريــفــة الــتي كــــانت قــائــمـــة
Yإذا لم يــــكـــن هــــنــــــاك اتــــفـــــــاق بــــ rــــفــــعــــــولHســـــاريـــــة ا

الطرفY على خلاف ذلك.

اHاداHادةّ ة 17
تبادل اHعلوماتتبادل اHعلومات

Y1 - عــلى سـلــطـات الــطـيــران الـتــابـعـة لــكلا الــطـرفـ
rـعـلـومـات بـأسـرع مـا ~ـكنHـتـعــاقـدين أن تـقـوم بـتـبـادل اHا
والــتي تـتــعـلق بــالـتـصــاريح الحـالــيـة اHـمــنـوحـة Hــؤسـسـات
الـنـقل الجـوي اHـعـيـنـة التـابـعـة لـهـمـا لـتـقـد¨ الخـدمـات عـبر
ومن إقليم الطـرف اHتعاقد الآخر. ويـشمل ذلك نسخا من
الـشهـادات والتـصاريح الحـالـية لخـدمات الـنقل الجـوي على

الطرق اHقترحة مصحوبة بالتعديلات وأوامر الإعفاء.

2 - عـــلـى ســـلـــطـــات الـــطـــيــران الـــتـــابـــعـــة لـــكــل طــرف
مــتــعـــاقــد أن تــزود ســـلــطــات الـــطــيــران الـــتــابــعـــة لــلــطــرف
اHـتـعـاقـد الآخـرr بـناء عـلى طـلـبـهـاr بـالـبـيـانـات الإحـصـائـية
الـــدوريــة لــتـــحــديــد مــقـــدار الحــركــة الجـــويــة اHــنــطـــلــقــة من
والقادمـة إلى إقلـيم ذاك الطـرف اHتـعاقـد الآخرr قـد تكون

مطلوبة بصورة معقولة.

اHاداHادةّ ة 18
اHشاوراتاHشاورات

Y1 - تـــقـــوم ســلـــطـــات الـــطــيـــران الـــتــابـــعـــة لــلـــطـــرفــ
اHـتعاقدين بالـتشاور فيـما بينـهما من وقت لآخر وبروح
من الـتعـاون الـوثيق لـضـمان تـنـفيـذ أحـكام هـذه الاتـفاقـية
بــالـشــكل اHــنـاسـبr كـمــا تـقــوم تــلك الـســلــطـات بــالـتــشـاور
فـيمـا بيـنهـا بشـأن تـنفـيذ أو تـفسـيـر أو تطـبيق أو تـعديل

هذه الاتفاقية إذا اقتضى الأمر ذلك.

2 - مـع مــــــراعــــــاة اHـــــواد 4 و11 وr12 يــــــجــــــوز لأي من
الطـرفY اHتـعاقـدين أن يطـلب من الـطرف الآخـر الدخول
في مــشـاورات كــتـابـيــةr في غـضـون (60) يــومـا من تـاريخ
اســتلام الــطــلبr وذلـك مـا لـم يـتــفق الــطــرفــان اHــتــعــاقـدان

على خلاف ذلك.

اHاداHادةّ ة 19
تسوية النزاعاتتسوية النزاعات

1 - إذا نـــشـــأ أي خـلاف بـــY الــــطـــرفـــY اHــــتـــعــــاقـــدين
يـتعـلق بـتـفـسيـر أو تـطـبيـق هذه الاتـفـاقـيةr وجـب علـيـهـما

أولا محاولة تسويته بالتفاوض.

2 - إذا لم يــصل الــطـــرفــان اHــتــعــاقــدان إلى تــســويــة
لــلــخلاف عـن طــــريـق اHــفــاوضــــاتr جـــاز لــهـــمــا الاتــفـــاق

على إحالته إلى شخص أو هيئة تتوسط للفصل فيه.

rتـعاقدان عـلى الوساطةH3 - إذا لم يـتفق الطـرفان ا
أو لم يـــتـم الـــتـــوصـــل إلى تــــســـويـــــة بــــالـــتـــفــــاوضr يـــحـــال
rـتـعــاقـدينHا Yبـنـــاء عـلى طـلب أي مـن الـطــرفــ rالـنــزاع
إلى هـيـئة مـؤلفـــة من ثلاثـة (3) محـكمــrY يتم تـشكـيلـهـا

عـلى النحـو الآتي :
أ) يــعـــيّن كــل طــــرف مــتـــعــاقــــد مــحـــكــمــــا واحـــدا لــه
خلال فترة ستY (60) يوما من تـاريخ تسلم طلب الإحالة
إلى التـحكـيم. ويـقوم المحـكـمان خلال سـتY (60) يـوما من
تـاريخ تعيY المحكـم الثاني بتعـيY أحد رعايـا دولة ثالثة

rYمحكما ثالثا يكون رئيسا لهيئة المحكم
ب) إذا تــــعــــذر عــــلى أي مـن الـــطــــرفــــY اHــــتــــعـــاقــــدين
Yأو إذا تــعــذر تــعــيــ rمــحـــكم خلال الــفــتــرة المحــددة Yتــعــيــ
Yيـجوز لأي من الـطـرف rالمحـكم الـثالث في الـفـترة المحـددة
اHـــتــــعــــاقـــديـن أن يـــتــــقــــدم إلى رئــــيس مــــجـــلـس مـــنــــظــــمــــة
الطيران اHدني الدولـيةr ليقوم بإجراء الـتعيY اHطلوب
خلال فــتــــرة ثلاثـY (30) يـــومـــا. إذا كــــان هـــذا الــــرئــيس
من نفس جنـسيـة أحد الـطرفY اHـتعـاقدينr يـتولى نائب
الـرئــيس الأقــدم الـذي لم يــسـتــبــعـد لــهـذا الــسـببr بــإجـراء
هــذا الـتـعـيــY. وفي هـذه الحــالـــةr يـجب ألا يـكـــون المحـكم
أو المحـــكــمـــون اHــعــيـــنــون من قـــبل رئــيـس المجــلس أو أرفع
Yمـن رعـــــــايـــــــا أي مـن الـــــــطـــــــرفـــــــ rحــــــــسب الحــــــــال rنـــــــوابه

اHتعاقدين أو اHقيمY الدائمY لديـه.

4 - بـاســتـثـنــاء مـا هــو مـنــصـوص عــلـيه في مــا يـأتي
Yــــادة أو حـــــسـب مـــــا يـــــتم الاتـــــفـــــاق عـــــلـــــيـه بــــHفي هـــــذه  ا
الطـرفY اHتعـاقدينr يتـعY على هيـئة التـحكيم أن تحدد
Yحـــــدود اخـــــتـــــصــــاصـــــهـــــا أو اخــــتـــــصـــــاص أي من الـــــطـــــرفــــ
اHـتـعاقـدين وفقـا لـهذه الاتـفـاقيـة. وتضع الـهـيئـة إجراءات
الـــتــحــكـــيم بــنـــفــســـهــا. ويــعـــقــد مــؤتـــمــر لــتـــحــديـــد اHــســائل
الخــاضـعــة لـلــتـحـكــيم والإجــراءات المحـددة الـواجـب اتـبــاعـهـا
خـلال فـــتـــرة أقــصـــاهــــا ثـلاثــY (30) يــــومــــاr بـــعــــد اكـــتــــمـــال

تشكـيل هيئة التحكيم.

Yالـطـرفـ Y5 - بـاسـتـثـنـاء مـا يـتـم الاتـفــاق عـلــيه بـ
rأو مــا تحــدده هـيــئــة الــتــحــكـــيم rـتــعــاقــدين خلافــا لــذلكHا
يـــقـــوم كل طـــرف مـــتـــعـــاقــد بـــتـــقـــد¨ مـــذكـــرة خلال خـــمـــســة
وأربعY (45) يوماr بـعد اكـتمال تـشكـيل هيئـة التـحكـيم.
ويــجب الـــرد عــلى هــذه اHــذكــرات خلال ســتــY (60) يــومــا
بـعـد ذلك. وتـعــقـد هـيـئـة الـتـحـكــــيم جـلـســـة بـطـلب مـن أي
rأو حــسب تــقــديــرهــا وحــدهــا rــتــعــاقـديـنHا Yمـن الــطــرفــ
خلال ثلاثـY (30) يـــــومــــــا من تـــــاريـخ تـــــســـــلـــــيـم الـــــرد عـــــلى

.Yمذكرات الطرف



8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1404
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

6 - يــتــعـيّـن عــلى هــيــئــة الــتــحــكـيـم أن تــصــدر قـرارا
خــــطــــيــــا خلال ثـلاثـــY (30) يـــــومـــــا مـن انـــــتـــــهـــــاء جـــــلـــــســــات
الاســـتـــمـــاعr وإذا لم تـــعـــقــد جـــلـــســـة اســـتـــمـــاعr يــكـــون خلال
ثلاثY (30) يـومـا من تـسـلـيم الــرد عـلى اHـذكـرات. ويـتـخـذ

القرار بغالبية الأصوات.

7 - يـــجـــوز لـــلـــطـــرفـــY اHـــتـــعــاقـــديـن تـــقـــد¨ طـــلـــبــات
للاستيضـاح حول القرار خلال خـمسة عشر (15) يوما من
اســتلامه عــلى أن يــتم إصــدار هــذا الإيــضــاح خـلال خــمــسـة

عشر (15) يوما من تاريخ ذلك الطلب.

8 - يـلــتـزم الــطـرفــان اHـتــعـاقــدان بـأي شــرط أو حـكم
مؤقت أو قرار نهائي تصدره هيئة.

r9 - مع مــراعــاة الــقــرار الــنــهــائي لــهــيــئــة الــتـحــكــيم
يـتـحمل كل طـرف مـتعـاقد نـفـقات المحـكم وحصـة مـتسـاوية
من الـــتــكــالـــيف الأخــرى لــلـــهــيــئـــةr �ــا في ذلـك أي نــفــقــات
لــرئيس مجـلس اHـنظمــة الــدولــية للطيــران اHـدني أو
لأرفـــع نــوابــه لـــــدى تــنــفـــــيــذه للإجـــراءات الــــواردة فـي

الفقـرة 3 (ب) من هذه اHادة.

Y10 - في حـــــــــال عــــــــدم الــــــــتـــــــــزام أي مـن الــــــــطــــــــرفــــــــ

اHــتــعــاقــدين بــالــقــرار الــصــادر وفــقــا لــلــفــقــرة (8) من هــذه
الاتفاقيةr يجـوز للطرف اHتعاقد الآخر الحد من أو تعليق
أو إلــغـاء أي حـقــوق أو امـتـيـازات كــان قـد مـنــحـهـا �ـوجب

هذه الاتفاقية للطرف اHتعاقد غير اHلتزم.

اHاداHادةّ ة 20
تعديل الاتفاقيةتعديل الاتفاقية

r1 - مع مـراعـاة أحكـام الفـقرة (2) من هذه الاتـفاقـية
إذا رغب أي من الــطــرفــY اHــتــعــاقــدين بــتــعــديــل أي نص
من نـــصـــوص هــــذه الاتـــفـــاقـــيـــةr فـــإن هـــذا الـــتـــعـــديل يـــجب
الاتـــفـــاق عـــلــــيه طـــبـــقــــا لأحـــكـــــام اHــادة 18 ويـــتم تحـــقـــيـــقـه
بـتـبـادل وثـائق الـتـصديـق بالـطـرق الـدبـلـومـاسـيـة ويدخـل
rــتــعــاقـدانHحــيـّـز الــتــنــفــيــذ في تــاريخ يــحــدده الــطــرفــان ا
ويــتــوقف هـذا الــتــاريخ عــلى اكـتــمــال إجـراءات اHــصــادقـة

الداخلـية الخاصـة بكـل طرف متعاقد.

2 - يـــجــــوز الاتـــفـــاق عـــلـى أي تـــعـــديلات Hــــلـــحق هـــذه
الاتـفـاقـيــة بـشـكل مـبـاشـر بـY ســلـطـات الـطـيـران لـدى كـل
مـن الـطــرفــY اHــتـعــاقــدين. وتــدخل هــذه الـتــعــديلات حــيّـز

التنفيذ من تاريخ اHوافقة عليها.

3 - تــعـتـبـر هـذه الاتـفـاقـيــةr مع مـراعــاة الـتـغـيـيـرات
اللازمــــةr مـعـدلـــة �ــــوجب أحـكــــام أي مـعــــاهـــدة دولـــيـة
أو اتــــفــــاقــــيـــة مــــتــــعــــددة الأطـــــراف تــــصــــبح مــــلـــــزمـــــة لــــكلا

الطـرفY اHتعاقدين.

اHاداHادةّ ة 21
تسجيل الاتفاقيةتسجيل الاتفاقية

يـــقـــدم الـــطــــرفـــان اHـــتـــعـــاقــــدان هـــذه الاتـــفـــاقـــيـــة وأي
تـعديلات لاحـقةr بـاستـثنـاء تعديـلات اHلحـقr إلى اHنـظمة

الدولية للطيران اHدني لتسجيلها لديها.

اHاداHادةّ ة 22
إنهاء الاتفاقيةإنهاء الاتفاقية

1 - يـجوز لأي من الـطرفـY اHتعـاقدين في أي وقت
أن يـخـطــر الـطـرف اHــتـعـاقــد الآخـر خـطــيـاr عـبــر الـقـنـوات
الـدبـلـومـاســيـةr بـقـرار إنــهـاء هـذه الاتـفـاقــيـةr ويـرسل هـذا
الإخطـار في نـفس الوقت إلـى اHنـظمـة الـدوليـة لـلطـيران
اHـدني. وفي هـذه الحالـة تنـهى الاتـفاقـيـة خلال اثني عـشر
(12) شـــهــرا بـــعــد تـــاريخ اســتـلام الــطــرف الـــتــعـــاقــد الآخـــر

للإخــطــارr إلا إذا ¥ ســحـب إخــطــار الإنــهــاء بــالاتــفــاق قــبل
انتهاء هذه اHدة.

2 - وإذا لـم يـــــقــــــــر الــــــطـــــــرف اHــــــتــــــعـــــــاقـــــــد الآخــــــــر
بـــتـــســـلـــمــه للإخـــطـــارr يـــعـــتـــبـــر أنـه قــــد ¥ اســـتلامــه بـــعــد
أربــعـــــة عــشــر (14) يـــومــا مـن اســتلام اHـــنــظـــمــة الـــدولــيــة

للطيران اHدني للإخطـار.

اHاداHادةّ ة 23
دخول الاتفاقية حيدخول الاتفاقية حيزّ التنفيذز التنفيذ

تــدخـل هــــذه الاتــفــاقـــيــة حــيـّـز الــتـّـنــفـــيــذ من تـــاريخ
آخــر إخـطـــار يـتم اسـتلامـه عــبـر الـقـنـوات الــدبـلـومـاسـيـة
بـــأن الــطـــرفـــY اHـــتـــعـــاقـــدين قـــد اســـتــوفـــيـــا إجـــراءاتـــهـــمــا

الداخلـية لدخول الاتفاقية حيّز التنفيذ.

وإثـبـاتا لـذلكr فـإن اHـفـوضـY بالـتـوقـيع أدنـاهr بـناء
على التفويض اHـعطى لكـل منهمـا من قبل بلدهr قد وقعا
على هذه الاتفاقيـة المحررة على نسختY أصـليتY باللغة
الـعــربـيــة لــكـل مـنــهــمـا قــوة الـســنــد الأصـلي ويــحــتـفظ كـل

طرف متعاقد بنسخة أصلية لأغراض التنفيذ.

¥ التوقيع عـليها �دينة أبو ظبي في 13 مايو سنة
2013 اHوافق 3 رجب عام 1434 هـ.

عن حكومةعن حكومة
دولة الإماراتدولة الإمارات

 العربية اHتحدة العربية اHتحدة
اHهندس/ سلطاناHهندس/ سلطان

بن سعيد اHنصوريبن سعيد اHنصوري
وزير الاقتصادوزير الاقتصاد

عن حكومةعن حكومة
الجمهورية الجزائريةالجمهورية الجزائرية
الد~قراطية الشعبيةالد~قراطية الشعبية

كر¨ جوديكر¨ جودي
وزير اHاليةوزير اHالية



15 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 04 8 ربيع الثاني عام  ربيع الثاني عام 1436 هـ هـ
29 يناير سنة  يناير سنة 2015 م

اHلحقاHلحق

جدول الطرقجدول الطرق

القسم القسم 1 : :

الــطـــرق اHــســتــخــدمـــة من قــبــل مــؤســســـة / مــؤســسـات الــنــقـــل الجـــوي اHــعــيــنــة الــتــابــعـــة لــلــجــمــهــوريــة الجــزائــريـة
الد~قراطية الشعبية :

نقاط فيما وراءنقاط فيما وراءإلىإلىنقاط متوسطةنقاط متوسطةمنمن

أي نقاط في حكومة
الجمهورية الجزائرية
الد~قراطية الشعبية

أي نقاط في دولةأربع نقاط
الإمارات العربية

اHتحدة

أربع نقاط

القسم القسم 2 : :
الــطــرق اHــسـتـخــدمـــة من قــبــل مـؤســســـة / مــؤسـســــات الـنـقـــل الجــوي اHـعــيـنـــة الـتــابـعـــة لحــكـومــة دولــة الإمـارات

العـربـية اHتحدة :

نقاط فيما وراءنقاط فيما وراءإلىإلىنقاط متوسطةنقاط متوسطةمنمن

أي نقاط في دولة
الإمارات العربية

اHتحدة

أي نقاط في الجمهوريةأربع نقاط
الجزائرية الد~قراطية

الشعبية

أربع نقاط

تشغيل الخدمات الجوية اHتفق عليهاتشغيل الخدمات الجوية اHتفق عليها

1 - يجـوز Hؤسسة/مـؤسسات النـقـل الجوي اHعيـنة التابـعة لكلا الطـرفY اHتعـاقدين أن تشغل أي رحـلات تختارها
في اتجاه واحـد أو اتجـاهrY وأن تـشغـل خدمـات لـلنـقـاط اHـتوسـطـة أو فيـمـا وراء عـلى الطـرق الجـوية المحـددة بـأي تـشكـيـلة
وبأي تـرتـيب تريـدr وأن تـلغـي اHرور عـلى أي نـقاط مـتـوسطـة أو مـا وراءr وأن تلـغي خـدمـاتهـا في إقـليم الـطـرف اHتـعـاقد
الآخــر و/أو في أي نـقـطـة فـيــمـا وراء ذلك الإقـلـيمr وأن تـنــقل حـركـتـهـا اHـروريــة من أي طـائـرة تـسـتــخـدمـهـا إلى أي طـائـرة
أخـرى في أي نـقـطـة أو نـقـاط عـلى الـطـريق المحـددr وأن تجـمع أرقـامـا مـخـتـلـفـة لـلـرحلات ضـمن تـشـغـيل طـائـرة واحـدةr وأن

تستخدم طائرات �لوكة لها أو مستأجرة.

2 - أكـد الجانـبـان على مـا جاء في اتـفـاقيـة النـقـل الجـوي اHوقـعة بـالأحرف الأولى في 4 فبـراير سـنة 1992 بـخصوص
منح الحـرية الخامسـة بالنسبـة لأي أربـع نقاط متوسطـة وأي نقاط فيما وراءr وحسب جدول الطـرق اHذكـور أعلاه.

3 - زيـادة عـلـى مـا ذكـر أعلاه في الـفـقـرة 2 من جـدول الـطـرقr اتـفق الجـانـبـان عــلى أنه يـحق Hـؤسـسـات الـنـقـل الجـوي
اHـعـيـنـة في الـبـلـدين �ـارسـة حـقـوق نـقــل إضـافـيـةr �وجـب الحـريـة الخـامـسـة عـبـر الـنـقـاط اHـتـوسـطـة والـنـقـاط فـيـما وراء
الـبـلـدين وفــقـا لاتـفـاق سـلــطـتي الـطـيــران اHـدني لـدى الـطــرفـY اHـتـعـاقــدين بـشـرط بـدء �ــارسـتـهـا لحـقــوق الـنـقـل �ـوجب

الحريتY الثالثة والرابعة بY البلدين.


